
Nevalstisko organizāciju un nozares profesionālo organizāciju pārstāvju 

2023. gada 19. aprīļa sanāksmes protokols 

Sanāksme notiek tiešsaistes videokonferences formātā “Zoom” platformā. 

 

Sanāksme sākas: plkst. 10.00 

Sanāksmes beidzas: plkst. 12.40 

Sanāksmi vada: NONPO pārstāvju padomes priekšsēdētājs Ivars Balodis. 

 

Protokolā lietotie saīsinājumi: 

Nevalstisko organizāciju un nozares profesionālo organizācija – NENPO; 

Protezēšanas, ortozēšanas un tehniskās ortopēdijas asociācija – POTOAS; 

Labklājības ministrija – LM; 

Veselības ministrija – VM; 

Vaivaru Tehnisko palīglīdzekļu centrs – VTPC; 

Bērnu klīniskās universitātes slimnīca – BKUS; 

Funkcionēšanas novērtēšanas laboratorija – FNL; 

Latvijas miega medicīnas biedrība – LMMB; 

Latvijas Muguras smadzeņu bojājumu biedrība – LMSBB; 

Ministru kabineta 2021. gada 21. decembra noteikumi Nr.  878 „Tehnisko palīglīdzekļu 

noteikumi”  – MK noteikumi Nr. 878. 

Piedalās NONPO pārstāvju padomes locekļi: 

Invalīdu un viņu draugu apvienība “Apeirons”- Ivars Balodis; 

Latvijas Ergoterapeitu asociācija - Zane Liepiņa, Zoja Osipova; 

LMSBB - Mārtiņš Karnītis; 

POTOAS - Kārlis Lācis, Guntis Raipalis;   

Latvijas Tuberkulozes un plaušu slimību ārstu asociācija – Alvils Krams; 

LM – Ineta Pikše. 

 

Citi dalībnieki: 

Miega slimību centrs - Artis Svaža; 

Latvijas invazīvās pneimonoloģijas un respiratorās medicīnas asociācija - Mārtiņš Purenkovs; 

POTOAS - Dina Grīnberga; 

VTPC vadītāja – Jūlija Vasiļevska;  

VTPC vadītājas vietniece – Vita Deičmane; 

VTPC juriste – Sabīne Priedīte; 

Pieaicinātais eksperts – Ligita Nelsone. 

 

Protokolē: VTPC juriste Arta Naļivaiko. 

 

Darba kārtība: 

Nr.  

p.k. 

Tēma Ziņotājs 

1. NENPO pārstāvju iesūtīto MK noteikumu Nr. 878 

grozījumu izskatīšana. 

 

J. Vasiļevska 

I. Balodis 

2. Turpmākā NENPO pārstāvju padomes darbība  un citi jautājumi. I. Balodis 

 

1.  

NENPO pārstāvju iesūtīto MK noteikumu Nr. 878 grozījumu izskatīšana. 

 

1. BKUS priekšlikums - informācijas sistēmas iespēja nodrošināt informācijas 

apmaiņu arī ar ārstniecības personu, kura sagatavojusi atzinumu tehniskā 

palīglīdzekļa saņemšanai.  

 

 



2 
 

Izsakās: I. Pikše, I. Balodis, L. Nelsone, J. Vasiļevska 

Vienbalsīgi nolemj:  

1. MK noteikumu Nr. 878 kontekstā netiek skatīts šis priekšlikums. 

2. LM pēc tikšanās ar informācijas sistēmas izstrādātājiem informēt NENPO 

pārstāvju padomi par attīstības plāniem un risinājumiem. 

 

 

2. VTPC FNL iesūtītie priekšlikumi  MK noteikumu Nr. 878 grozījumiem. 

Izsakās: I. Pikše, L. Nelsone.   

Vienbalsīgi nolemj: Visus ar FNL saistītos iesūtītos priekšlikumus MK noteikumu 

Nr. 878 grozījumiem apkopot un izskatīt atsevišķā NENPO pārstāvju padomes 

sēdē. 

 

3. BKUS priekšlikums MK noteikumu Nr. 878 4. punktam – nodrošināt efektīvu 

dokumentu apriti, sasaistot valsts informācijas sistēmu ”No valsts budžeta 

līdzekļiem finansējamo tehnisko palīglīdzekļu lietotāju reģistrs” ar E-veselību un 

pilnveidojot abu informācijas sistēmu darbību. 

Izsakās: I. Pikše, I. Balodis, J. Vasiļevska. 

Vienbalsīgi nolemj:  

1. MK noteikumu Nr. 878 kontekstā netiek skatīts šis priekšlikums. 

2. LM pēc tikšanās ar informācijas sistēmas izstrādātājiem informēt NENPO 

pārstāvju padomi par attīstības plāniem un risinājumiem. 

 

4. VTPC priekšlikums izteikt MK noteikumu Nr. 878 4.1. apakšpunktu šādā redakcijā 

- vārdu, uzvārdu, personas kodu, deklarētās dzīvesvietas adresi, tālruņa numuru, 

oficiālo elektronisko adresi (ja ir), e-pasta adresi (ja ir) un invaliditāti (ja ir). 

Izsakās: J. Vasiļevska, I. Balodis, I. Pikše, L. Nelsone, M. Karnītis. 

Vienbalsīgi nolemj: Atbalstīt priekšlikumu, punkta redakcija jāprecizē atbilstoši 

Paziņošanas likuma normām.  

 

5. VTPC priekšlikums Svītrot no MK noteikumiem Nr. 878 4.5.  apakšpunktu. 

Izsakās: 

Vienbalsīgi nolemj:  J. Vasiļevska, I. Balodis, I. Pikše, L. Nelsone. 

1. Neatbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 4.5. apakšpunkta svītrošanai. 

2. Izteikt punktu jaunā redakcijā, atbilstoši MK noteikumu Nr. 878 

4.1.  apakšpunkta (jaunajai) redakcijai. 

 

6. VTPC priekšlikums izteikt MK noteikumu Nr. 878 5.1. apakšpunktu šādā redakcijā 

- ārstējošā ārsta vai sertificēta funkcionālā speciālista atzinumu tehniskā 

palīglīdzekļa saņemšanai (oriģinālu – veidlapu "Atzinums tehniskā palīglīdzekļa 

saņemšanai") atbilstoši normatīvajiem aktiem par medicīnisko dokumentu 

lietvedības kārtību, izņemot gadījumu, ja persona piesakās šo noteikumu 

2. pielikuma 3. un 4. punktā minētā tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai. Atzinums 

tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai ir derīgs sešus mēnešus no tā sagatavošanas 

datuma. 

Izsakās: Z. Osipova. 

Vienbalsīgi nolemj:  Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 

5.1.  apakšpunkta grozījumiem. 

 

https://likumi.lv/ta/id/328672#piel2


3 
 

7. BKUS priekšlikums Paplašināt personu loku, kuras var izrakstīt tehnisko 

palīglīdzekli, ņemot vērā speciālistu kompetences vai nepieciešamību pēc 

multidisciplināras komandas lēmuma. Atbilstošo speciālista kompetenci varētu 

norādīt TPL noteikumu 2. pielikumā piezīmēs. Aktualizēt un pārskatīt “Atzinumu 

TPL saņemšanai” t.sk. nošķirot opcijas izrakstot tehnisko palīglīdzekli pirmoreiz 

vai atkārtoti.  Pirmreizējā atzinumā paredzēt izvēļu "sagataves", kur var atzīmēt 

atbilstošās izvēles opcijas (kontrolsaraksta princips), tādejādi mazinot kļūdu 

iespējamību. Atkārtotā atzinumā (ja vajag to pašu tehnisko palīglīdzekli, nemainās 

tehniskā palīglīdzekļa grupa) ārstniecības persona sniedz informāciju par līdzšinējo 

tehniskā palīglīdzekļa lietošanas pieredzi. 

Izsakās: Z. Osipova, I. Pikše, L. Nelsone, I. Balodis 

Vienbalsīgi nolemj: Izskatīt jautājumu, kad tiks saņemta atbilde no VM par 

iesniegto atzinuma veidlapu.  

 

8. NRC Vaivari priekšlikums, ka konkrētus tehniskos palīglīdzekļus var izrakstīt 

konkrēts funkcionālais speciālists. 

Izsakās: Z. Osipova, I. Balodis, L. Nelsone, I. Pikše, K. Lācis. 

Vienbalsīgi nolemj:  Atbalstīt priekšlikumu, bet nepieciešama diskusija un 

precizējumi kā priekšlikumu ietvert MK noteikumos Nr. 878.  

 

9. VTPC priekšlikums izteikt MK noteikumu Nr. 878 5.2. apakšpunktu šādā redakcijā 

- ārstniecības personas novērtējumu pēc Braden skalas (oriģinālu), ja persona 

piesakās šo noteikumu 2. pielikuma 6., 212. un 214. punktā minētā tehniskā 

palīglīdzekļa saņemšanai. Ārstniecības personas novērtējums pēc Braden skalas ir 

derīgs sešus mēnešus no tā sagatavošanas datuma.  

Vienbalsīgi nolemj:  Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 

5.2.  apakšpunkta grozījumiem. 

 

10. VTPC priekšlikums izteikt MK noteikumu Nr. 878 5.3. apakšpunktu šādā redakcijā 

- ar validētām metodēm (polisomnogrāfija, poligrāfija) veikta izmeklējuma 

rezultātu lapu (kopiju), kurā norādīts apnojas–hipapnojas indekss (AHI), ja persona 

piesakās šo noteikumu 2. pielikuma 1. un 2. punktā minētā tehniskā palīglīdzekļa 

saņemšanai.  Izmeklējums derīgs sešus mēnešus no tā sagatavošanas datuma.  

Vienbalsīgi nolemj:  Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 

5.3.  apakšpunkta grozījumiem. 

 

11. VTPC priekšlikums izteikt MK noteikumu Nr. 878 8.2. apakšpunktu šādā redakcijā 

- iesniegumam pievieno multiprofesionālās medicīniskās rehabilitācijas komandas 

atzinumu (kopiju), kurā ir norādīts personas funkcionēšanas raksturojums, tehniskā 

palīglīdzekļa nepieciešamības pamatojums, izmaiņas dinamikā, nepieciešamā 

tehniskā palīglīdzekļa veids atbilstoši ISO 9999 klasifikācijai, tā apraksts, lietošanas 

mērķis un sniegta informācija par rehabilitācijas plānu un tehniskā palīglīdzekļa 

integrācijas procesa taktiku, ja persona piesakās tehniskā palīglīdzekļa saņemšanai 

atbilstoši šo noteikumu 40. punktam. 

Vienbalsīgi nolemj:  Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 

8.2.  apakšpunkta grozījumiem. 

 

12. BKUS priekšlikums rosināt bērniem, kuriem TPL nepieciešams akūtos gadījumos, 

piemēram, atrodoties stacionārā pēc operācijas, u.c., tā iegādi segt no veselības 

https://likumi.lv/ta/id/328672#piel2
https://likumi.lv/ta/id/328672#piel2
https://likumi.lv/ta/id/328672#p40


4 
 

aprūpes budžeta. TPL pakalpojumu un apriti saskaņā ar šiem  MK noteikumiem 

nodrošināt bērniem subakūtās un hroniskās situācijās. 

Izsakās: I. Pikše, J. Vasiļevska. 

Vienbalsīgi nolemj:,  

1. MK noteikumu Nr. 878 kontekstā netiek skatīts šis priekšlikums. 

2. LM aktualizēt un risināt jautājumu ar VM. 

 

13. BKUS priekšlikums – VTPC, pieprasot precizējošu informāciju par MK noteikumu 

Nr. 878 5. vai 8. punktā minētajiem dokumentiem VTPC precīzi jānorāda iemesls 

(kas iesniegtajos dokumentos nav bijis pareizs vai iztrūkst). 

Izsakās: L. Nelsone, I. Balodis, J. Vasiļevska, M. Karnītis. 

Vienbalsīgi nolemj:  

1. MK noteikumu Nr. 878 kontekstā netiek skatīts šis priekšlikums. 

2. VTPC periodiski pilnveidot mājas lapu komunikācijas uzlabošanai ar 

klientiem. 

 

14. VTPC priekšlikums izteikt MK noteikumu Nr. 878 12.3.1. apakšpunktu šādā 

redakcijā - iesniegtie dokumenti, arī pēc precizējošas informācijas saņemšanas, vai 

personas statuss neatbilst Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā vai 

šajos noteikumos noteiktajām prasībām. 

Izsakās: I. Pikše. 

Vienbalsīgi nolemj:  Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 

12.3.1.  apakšpunkta grozījumiem.  

 

 

15. VTPC priekšlikums izteikt MK noteikumu Nr. 878 12.3.7. apakšpunktu šādā 

redakcijā - persona pieprasījusi vairākus tehniskos palīglīdzekļus, kas līdzīgā veidā 

kompensē vienus un tos pašus funkcionēšanas traucējumus vai ja tehniskais 

palīglīdzeklis neatbilst medicīniskajā dokumentācijā norādītajam funkcionēšanas 

stāvokļa aprakstam. 

Izsakās: L. Nelsone, I. Pikše, J. Vasiļevska.  

Vienbalsīgi nolemj:  Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 12.3.7. 

apakšpunkta grozījumiem, izsakot kā atsevišķu punktu.   

 

 

16. VTPC priekšlikums izteikt MK noteikumu Nr. 878  12.3.8. apakšpunktu šādā 

redakcijā - tehniskā palīglīdzekļa lietotājs, pirms 2. pielikumā norādītā laika 

iestāšanās,  šo noteikumu 54. punktā minētajā gadījumā atteicies segt tehniskā 

palīglīdzekļa remonta izdevumus vai, ja tehniskais palīglīdzeklis ir neatgriezeniski 

bojāts un nav remontējams, segt tehniskā palīglīdzekļa vērtību šo 

noteikumu 31. punktā norādītajā apmērā. 

Izsakās:  L. Nelsone, I. Pikše.   

Vienbalsīgi nolemj:  Atlikt priekšlikuma izskatīšanu, VTPC precizēt vai MK 

noteikumos Nr. 878  jau citos punktos ir iekļauts.  

 

17. POTOAS priekšlikums svītrot no MK noteikumu Nr. 878  14.5. apakšpunktu 

Izsakās: V. Deičmane, I. Pikše, I. Balodis, J. Vasiļevska, D. Grīnberga. 

Vienbalsīgi nolemj:  Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878  

14.5.  apakšpunkta svītrošanai.  

 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/328672#p54
https://likumi.lv/ta/id/328672#p31


5 
 

18. BKUS priekšlikums - gadījumos, kad pieņemts lēmums par tehniskā palīglīdzekļa 

pakalpojuma piešķiršanu un personas uzņemšanu rindā tehniskā palīglīdzekļa 

saņemšanai, sniegt provizorisku informāciju cik ilgi būs jāgaida uz šo tehnisko 

palīglīdzekli. 

Izsakās: I. Pikše, , I. Balodis. 

Vienbalsīgi nolemj:  

1. MK noteikumi Nr. 878 noteikumu kontekstā netiek skatīts šis priekšlikums. 

2. LM pēc tikšanās ar informācijas sistēmas izstrādātājiem informēt NENPO 

konsultatīvo padomi par attīstības plāniem un risinājumiem. 

 

19. VTPC priekšlikums izteikt 28.3. apakšpunktu šādā redakcijā - instruē personu par 

tehniskā palīglīdzekļa lietošanu, kā arī izsniedz personai tehniskā palīglīdzekļa 

lietošanas un tehniskās apkopes instrukciju. 

Izsakās: I. Balodis, J. Vasiļevska, Z. Osipova, L. Nelsone, I. Pikše, M. Karnītis, 

D.  Grīnberga. 

Vienbalsīgi nolemj: Atlikt priekšlikuma izskatīšanu, izskatīt kopā ar FNL MK 

noteikumu Nr. 878 grozījumu priekšlikumiem.  

 

20. BKUS priekšlikums - individuāli izgatavotajiem tehniskā palīglīdzekļa izgatavotājs 

nodrošina marķējumu vai rakstisku instrukciju , kas satur info par izgatavotā 

tehniskā palīglīdzekļa piederību (personai), izgatavošanas datus, izgatavotāja datus, 

rekomendācijas. 

Izsakās: L. Nelsone, J. Vasiļevska, I. Pikše, I. Balodis, V. Deičmane, M. Karnītis, 

D.  Grīnberga, K. Lācis. 

Vienbalsīgi nolemj:  MK noteikumu Nr. 878 kontekstā netiek skatīts šis 

priekšlikums. 

 

21. VTPC priekšlikums izteikt MK noteikumu Nr. 878 30. punktu šādā redakcijā – ja 

patapinātā tehniskā palīglīdzekļa saņēmējs ir miris, viņa ģimenes locekļiem, 

mantiniekiem, aprūpētājiem, aizbildņiem, aizgādņiem vai pilnvarotajām personām 

ir pienākums to atdot centram 30 dienu laikā pēc tehniskā palīglīdzekļa saņēmēja 

nāves, ja tehniskais palīglīdzeklis atrodas šo personu valdījumā. 

Vienbalsīgi nolemj:  Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 30. punkta 

grozījumiem.  

 

22. VTPC priekšlikums izteikt MK noteikumu Nr. 878 31. punktu šādā redakcijā – ja 

patapinātu tehnisko palīglīdzekli atdot centram nav iespējams, tad personai, tās 

ģimenes locekļiem, mantiniekiem, aprūpētājiem, aizbildņiem, aizgādņiem vai 

pilnvarotajām personām, ja tehniskais palīglīdzeklis atrodas šo personu valdījumā, 

ir pienākums segt tehniskā palīglīdzekļa vērtību šādā apmērā. 

Vienbalsīgi nolemj:  Atbalstīt priekšlikumu MK noteikumu Nr. 878 31. punkta 

grozījumiem.  

 

23. POTOAS priekšlikums izteikt 40. punktu šādā redakcijā – Ja persona izsaka vēlmi 

saņemt tehnisko palīglīdzekli, kas nav minēts šo noteikumu 2. pielikumā, bet 

iekļaujas ortožu vai protēžu grupā, un kam ir paaugstināta funkcionalitāte un kas 

paredzēts noteiktu funkcionēšanas traucējumu mazināšanai neatkarīgi no tehnisko 

palīglīdzekļu skaita un to komplektējošo daļu daudzuma, tad pēc šo 

noteikumu 42. punktā minētā lēmuma saņemšanas persona to var iegādāties par 

saviem līdzekļiem Eiropas valstīs, un personai no valsts budžeta līdzekļiem 

https://likumi.lv/ta/id/328672#piel2


6 
 

atlīdzina palīglīdzekļa iegādes izdevumus, bet ne vairāk kā 8500 euro ortozēm un 

... euro protēzēm. 

Izsakās: L. Nelsone, J. Vasiļevska, I. Pikše, I. Balodis, V. Deičmane, M. Karnītis, 

D.  Grīnberga, K. Lācis, G. Raipalis. 

Vienbalsīgi nolemj:   

1. Nevirzīt izteikto priekšlikumu tālākai izskatīšanai.   

2. POTOAS sagatavot informāciju par jautājumu, aprakstot gan situāciju, gan 

statistikas datus, gan mainot pieeju finansiālo ietekmi uz budžetu un iesniegt 

NENPO un LM izskatīšanai. 

 

24. LMMB priekšlikums papildināt personu loku, kuras var saņemt MK noteikumu 

Nr.  878 2. pielikumā iekļautos palīglīdzekļus - nepārtraukta pozitīva spiediena 

elpceļos nodrošināšanas terapijas iekārtu (CPAP) (MK noteikumu Nr.  878 

2.  pielikuma 1. punkts) un automātiska pozitīva spiediena elpceļos nodrošināšanas 

terapijas iekārtu (APAP) (MK noteikumu Nr.  878 2.  pielikuma 2. punkts).  

Izsakās: A. Krams, I. Balodis, I. Pikše. 

Vienbalsīgi nolemj:   

1. Atbalstīt priekšlikumu par personu loka papildināšanu, kuras var saņemt 

nepārtraukta pozitīva spiediena elpceļos nodrošināšanas terapijas iekārtu 

(CPAP) un automātiska pozitīva spiediena elpceļos nodrošināšanas 

terapijas iekārtu (APAP). 

2. LMMB izstrādāt un NENPO pārstāvju padomē iesniegt kritērijus 

nepārtraukta pozitīva spiediena elpceļos nodrošināšanas terapijas iekārtas 

(CPAP) un automātiska pozitīva spiediena elpceļos nodrošināšanas 

terapijas iekārtas (APAP) saņemšanai.  

 

25. LMMB priekšlikums papildināt MK noteikumu Nr.  878 2. pielikuma tehnisko 

palīglīdzekļu sarakstu ar tehnisko palīglīdzekli - divlīmeņa pozitīvā elpceļu 

spiediena terapijas iekārta (BiPAP). 

Izsakās: A. Krams.  

Vienbalsīgi nolemj:   

1. Atbalstīt priekšlikumu par MK noteikumu Nr.  878 2. pielikuma tehnisko 

palīglīdzekļu saraksta papildināšanu ar divlīmeņa pozitīvā elpceļu 

spiediena terapijas iekārta (BiPAP). 

2. LMMB izstrādāt un NENPO pārstāvju padomē iesniegt kritērijus divlīmeņa 

pozitīvās elpceļu spiediena terapijas iekārtas (BiPAP) saņemšanai. 

 

2.  

 

Turpmākā NENPO darbība un citi jautājumi. 

 

1. Protokola 16., 23., 24. un 25. punktā noteikto uzdevumu izpildes termiņš – 

2023.  gada 17. maijs.  Sagatavoto informāciju līdz  2023.  gada 17. maijam  

nosūtīt uz e-pastu – arta.nalivaiko@tpc.nrc.lv . 

2. Nākamās NENPO sanāksmes sasaukšanas datums un laiks – 2023. gada 24. aprīlis, 

plkst. 13.00.  

 

 

NONPO pārstāvju padomes priekšsēdētājs:                                                           Ivars Balodis 

 

Protokolēja:                                                                                                            A. Naļivaiko 


